
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1264 DEL 25-05-2021

N. SETTORE 222 DEL 25-05-2021

Oggetto:
Affidamento alla ditta ESG srl del "Servizio di sanificazione e disinfezione
dell'Aula Consiliare e locali di pertinenza, del Comune di Milazzo" CIG:
ZBE31CEB43

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Paolo Gulli', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1264 del 25-05-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento alla ditta ESG srl del "Servizio di sanificazione e disinfezione
dell'Aula Consiliare e locali di pertinenza, del Comune di Milazzo" CIG:
ZBE31CEB43

Il Responsabile del Procedimento

Richiamato il D.L.n.2/2021 con il quale Il Consiglio dei Ministri di mercoledì 13 gennaio 2021, vista la nota del
Ministro della salute e il parere del Comitato tecnico scientifico, ha deliberato la proroga, fino al 31.07 2021, dello
stato d’emergenza dichiarato in conseguenza della dichiarazione di “emergenza di sanità pubblica di rilevanza
internazionale”;

Richiamato  il decreto n.18 del 17.03.20 c.d.“Cura Italia” che ha disposto l’istituzione di un fondo apposito per la
sanificazione e disinfezione degli uffici e degli ambienti;

Preso atto che con decreto del Capo di Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno è
stata disposta l'assegnazione ai Comuni e alla Provincia nonché Città Metropolitane e la ripartizione del suddetto
fondo;

Richiamate le misure igienico-sanitarie di cui all'Allegato 12 al DPCM 17 maggio 2020, tra le quali vi è la pulizia e
sanificazione dei locali e ambienti di lavoro, nonché le indicazioni per la sanificazione degli ambienti interni fornite
dall'Istituto Superiore di Sanità;

Rilevato che risulta necessario provvedere a una attività di sanificazione/disinfezione dell’Aula Consiliare e  locali
di pertinenza, del Comune di Milazzo, per garantire la salubrità degli ambienti di lavoro in relazione all'emergenza
sanitaria Covid19;

Vista la richiesta prot. n. 42930 del 17.05.2021 con la quale è stato richiesto alla ditta ESG srl con sede a Messina
Via Consolare Pompea n. 33 P.IVA3561340831, a voler formulare miglior preventivo di spesa per la esecuzione di
n. 24 interventi di sanificazione e disinfezione dell’Aula Consiliare e locali di pertinenza, del Comune di Milazzo;

Vista la nota protocollo n. 43709 del 18.05.2021 con la quale la ditta ESG srl ha trasmesso quanto richiesto
formulando un preventivo per n. 24 interventi spot  “di sanificazione/disinfezione dell’Aula Consiliare e locali di
pertinenza, del Comune di Milazzo” di €. 3.900,00 IVA esclusa;

Visto l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.vo 50/2016, come modificato dal D.Lgs.vo 56/2017, prevede che le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €.40.000,00,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1264 del 25-05-2021
Pag. 2 di 7



mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;

Richiamato, altresì, l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art 1,
comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 135, secondo cui a decorrere dal 1° gennaio 2019 per gli acquisti di beni
e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della
pubblica amministrazione;

Vista l'emergenza sanitaria derivante dal Covid19 che ha determinato l'esigenza di provvedere alla
sanificazione/disinfezione degli ambienti lavorativi e della immediata disponibilità della ditta ESG srl, la quale
provvederà alla sanificazione/disinfezione degli ambienti mediante l'utilizzo di prodotti certificati e registrati come
Presidio Medico Chirurgico, con avviso della tempistica di intervento e della riaccessibilità ai locali, si è ritenuto di
procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell'art.36 del D.Lgs.vo 50/2016;

Considerato che il servizio di sanificazione/disinfezione dell’Aula Consiliare e locali di pertinenza è necessario per
la tutela della salute ed è legato ad un evento straordinario e imprevedibile;

Che la ditta ESG srl con sede a Messina Via Consolare Pompea n. 33 P.IVA3561340831 si è resa disponibile ad
effettuare tale servizio secondo le indicazioni dettate dall’emergenza COVID-19;

Che la spesa per n. 24 interventi spot ammonta a € 3.900,00 oltre IVA 22% per un totale di € 4.758,00 come da
preventivo, che  si ritiene congruo in relazione alla tipologia di intervento ed alla tempestività assicurata;

Dato atto dell'urgenza di procedere tempestivamente al fine di assicurare la massima sicurezza dei luoghi di
lavoro che rappresenta anche luogo pubblico strategico;

Visto il DURC on-line, prot.n. 25836667 del 16.04.2021 in corso di validità (scadenza 14.08.2021) che certifica la
regolarità contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell'INPS e dell'INAIL;

Atteso che l’importo complessivo del servizio è inferiore ad euro 40.000,00, per cui è reso possibile procedere
all’affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma2, del D.Lgs. n.18.4.2016 n.50;

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto assumendo l'impegno di spesa di €
4.758,00 di cui €. 3.900,00 per servizio ed €. 858,00 per IVA al 22% a favore della ditta ESG srl con sede a Messina
Via Consolare Pompea n. 33 P.IVA 03561340831;

Vista la deliberazione consiliare n.60 del 09.04.2021 immediatamente esecutiva “Approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs 267/2000, art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;

Viste le leggi regionali:

11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;o
07.09.1998, n. 23;o
23.12.2000, n. 30;o

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17

maggio 2016 N. 8 recante” Codice dei Contratti”;

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le
parti ancora in vigore;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1264 del 25-05-2021
Pag. 3 di 7



Visti:

 il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 86o
del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;
 il Vigente Regolamento comunale sul’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;o
il Regolamento Comunale di contabilità;o
il Regolamento comunali sui controlli interni;o

                                                                                 DETERMINA

1. di autorizzare l’impegno per il servizio di n. 24 interventi spot di sanificazione/disinfezione dell’Aula Consiliare e
locali di pertinenza, del Comune di Milazzo, reso necessario dall'emergenza sanitaria Covid19, a favore della ditta
ESG srl con sede a Messina Via Consolare Pompea n. 33 P.IVA 03561340831, per un importo di € 4.758,00 IVA
compresa;

2. di  prendere atto che si tratta di un affidamento diretto ai sensi l’art.36, comma2, lett.a) del D.Lgs.vo 50/2016,
come modificato dal D.Lgs.vo 56/2017, per servizi di importo inferiore a 40.000,00, senza previa consultazione di
due o più operatori economici;

 3.di prendere atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il codice Smart CIG: ZBE31CEB43;

 4.di dare atto che i pagamenti saranno effettuati, previa attestazione della regolare esecuzione e previa verifica
degli adempimenti in materia di regolarità contributiva, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della
Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, Durc (Documento Unico di Regolarità Contributiva), secondo le disposizioni
sulla tracciabilità (all’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dall’art.7 comma 1 del D.L n.187
del 12 novembre 2010), e sul versamento dell’iva in virtù della normativa relativa al meccanismo dello “Split
Payment” di cui all’art.1, comma 629, lett.b) della Legge 23 dicembre 2014, n.190 (Finanziaria2015);

5.di procedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.vo 50/2016 in modalità
elettronica, attraverso comunicazione commerciale;

6.di impegnare in favore della ESG srl con sede a Messina Via Consolare Pompea n. 33 P.IVA 03561340831  per il
servizio in parola, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, la somma complessiva
di € 4.758,00 compresa Iva nella misura del 22%, in considerazione dell’esigibilità della  medesima, imputandola
all’ex capitolo 3383 codice bilancio 09.02-1.10.99.99.999 alla voce “Servizi ausiliari e spese di pulizia – interventi
di disinfestazione e derattizzazione (Vincolato)” di cui all’esercizio finanziario 2021;

7. di dare atto che la prestazione viene resa nell’esercizio 2021 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel 2021 ;

8. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge N.241/1990 e dell’art.1 comma9 lettera e) della legge 190/2012,
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento;

9. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.147bis comma 1
del D.Lgs N.267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1264 del 25-05-2021
Pag. 4 di 7



10. di dare atto che mancata attuazione della spesa e quindi del servizio alla stessa connesso comporta danno
grave e certo all’Ente per eventuali problematiche di carattere igienico–sanitario e ambientale e che la  spesa è
inderogabile ed obbligatoria;

11. di dare atto che la presente determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui  al
4°comma dell’art.151 del D.Lgs.267/2000;

12. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs.33/2013 (“Decreto trasparenza”) e s.m.i.
e dall’art.1, comma 32 della legge 190/2012;

14.di trasmettere copia del presente atto alla ditta affidataria.

 IstruttoreAmm.vo                                                                                 Istruttore Direttivo Amm.vo

Basile Maria Tindara                                                                              dott.ssa Iarrera Anna Maria

Il Responsabile del procedimento
F.to  Paolo Gulli'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1264 del 25-05-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-05-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   487 del 25-05-2021  a Competenza   CIG ZBE31CEB43

Missione Programma 5° livello 09.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo       3383 Articolo       SERVIZI AUSILIARI E SPESE DI PULIZIA -INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE E DI
DERATTIZZAZIONE (VINCOLATO)
Causale Affidamento alla ditta ESG srl del Servizio di sanificazione e disinfezione dellAula Consiliare e

locali di pertinenza, del Comune di Milazzo CIG: ZBE31CEB43

Importo  2021 €. 4.758,00

Beneficiario     20445   ESG srl

Milazzo, lì 25-05-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1264 del 25-05-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-05-2021.

N. Reg. Albo: 2031

Milazzo, lì 26-05-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1264 del 25-05-2021
Pag. 6 di 7



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1264 del 25-05-2021
Pag. 7 di 7


